
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 

 

 

PROC.ELETRÔNICO: 17.432/2025 – 18.447/2025 

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br 

 

LEI Nº 6.750, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

261.682,99 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL, 

SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 

NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, usando de suas atribuições legais previstas nos artigos 46 e 90, inciso 

IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARIACICA  aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 261.682,99 (Duzentos e sessenta e um mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e nove centavos), conforme 

disposto no Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1.º serão 

provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme disposto no Anexo II. 

 

Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito 

adicional suplementar de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a 

promover suas suplementações por crédito adicional suplementar até o limite 

estipulado no art. 7º da Lei n° 6.722, de 17 de dezembro de 2024 (publicada em 

19 de dezembro de 2024), que “Estima a receita e fixa a despesa do Município 

de Cariacica para o exercício financeiro de 2025, e dá outras providências”. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500310039003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
5/

04
/2

02
5 

15
:2

1:
48



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 

 

 

PROC.ELETRÔNICO: 17.432/2025 – 18.447/2025 

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 25 de abril de 2025. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500310039003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 

 

 

PROC.ELETRÔNICO: 17.432/2025 – 18.447/2025 

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br 

 

ANEXOS 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.00.00.00 FUNDO MUNICIPAL    

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde    

10.302.0003.2.0051 
Construção, Reforma, Ampliação e/ou 
Adequação dos Estabelecimentos de 
Saúde 

   

 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.631.0002.3110  R$ 261.682,99  

     

  TOTAL  R$ 261.682,99  

     

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE  

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTE A 
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS 
À SAÚDE 

1.631.0000.0000  R$ 261.682,99  

  TOTAL  R$ 261.682,99  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500310039003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2612 

Cariacica (ES), terça-feira, 29 de abril de 2025 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), Terça-feira, 29 de abril de 2025 
EDIÇÃO N° 2612 

 
 
 
 

LEI Nº 6.748, 25 DE ABRIL DE 2025 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "CARIACICA + 
PERTO DE VOCÊ" NO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais 
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica criado o Programa Municipal de Atendimento 
Itinerante "CARIACICA + PERTO DE VOCÊ", com o objetivo 
de levar serviços essenciais ofertados pela administração 
às regiões mais vulneráveis do Município. 
Art. 2º O Programa Municipal "CARIACICA + PERTO DE 
VOCÊ" terá como objetivos principais: 
I - levar serviços de saúde, educação, assistência social, 
finanças e outros serviços essenciais às regiões mais 
vulneráveis do município; 
II - facilitar o acesso da população aos serviços essenciais, 
reduzindo a necessidade de deslocamentos longos e 
custosos; 
III - melhorar a qualidade dos serviços essenciais, 
garantindo o atendimento adequado às necessidades da 
população; 
IV - promover a integração entre os serviços essenciais e 
as comunidades locais, fortalecendo a participação cidadã 
e o controle social; 
V - promover a inclusão social e a redução das 
desigualdades sociais e econômicas; 
VI - otimizar o uso dos recursos públicos, direcionando-os 
para as áreas de maior necessidade e impacto social. 
Art. 3º O Programa Municipal "CARIACICA + PERTO DE 
VOCÊ" será coordenado pela Secretaria Municipal de 
Governo, com a participação de parceiros públicos e 
privados, da sociedade civil e demais secretarias 
municipais. 
Art. 4º O Programa Municipal "CARIACICA + PERTO DE 
VOCÊ " será financiado com recursos do orçamento 
municipal. 
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica/ES, 25 de abril de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 6.749, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS VENCIMENTOS, 
SALÁRIOS E SUBSÍDIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais 
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica concedido reajuste de 5% (cinco por cento) 
sobre os vencimentos, salários e subsídios dos servidores e 
empregados públicos municipais da administração direta e 
autárquica do Poder Executivo Municipal, abrangidos pelas 
Leis Complementares nº 138 e 150 de 2023 e pela Lei nº 
4.761/2010, bem como aos servidores do Instituto de 
Previdência de Cariacica.  
§ 1º O reajuste concedido pelo caput deste artigo aplica-se 

aos aposentados e pensionistas que possuem paridade nos 
termos do artigo 7° da Emenda Constitucional n° 41, de 19 
de dezembro de 2003.  
§ 2º O reajuste também se aplica aos contratados 
temporários em cargos equivalentes aos dispostos nas Leis 
de que trata o caput do artigo.  
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de abril de 2025.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 25 de abril de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 6.750, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 261.682,99 (DUZENTOS E 
SESSENTA E UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais 
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 261.682,99 
(Duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e dois 
reais e noventa e nove centavos), conforme disposto no 
Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
artigo 1.º serão provenientes de Excesso de Arrecadação, 
conforme disposto no Anexo II. 
Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações 
constantes do crédito adicional suplementar de que trata o 
art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover suas 
suplementações por crédito adicional suplementar até o 
limite estipulado no art. 7º da Lei n° 6.722, de 17 de 
dezembro de 2024 (publicada em 19 de dezembro de 
2024), que “Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Cariacica para o exercício financeiro de 2025, e dá outras 
providências”. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
  
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 25 de abril de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

LEIS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500320031003200370036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2612 

Cariacica (ES), terça-feira, 29 de abril de 2025 

 

9 
 

 
ANEXOS 

 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.00.00.00 FUNDO MUNICIPAL    

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde    

10.302.0003.2.0051 
Construção, Reforma, Ampliação e/ou Adequação dos 

Estabelecimentos de Saúde 
   

 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.631.0002.3110  R$ 261.682,99  

     

  TOTAL  R$ 261.682,99  

     

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE  

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTE A CONVÊNIOS E 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE 
1.631.0000.0000  R$ 261.682,99  

  TOTAL  R$ 261.682,99  

 
 
 
 
 

*DECRETO Nº 067, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S) DO NÚCLEO URBANO CONSOLIDADO 
DENOMINADO DE MONTES CLAROS, NO BAIRRO VILA INDEPENDÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO E APROVAÇÃO DO RESPECTIVO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei 
Orgânica Municipal, e 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.465/2017 estabelece instrumentos e procedimentos para a implementação de 
processos de regularização fundiária (REURB) em todo território nacional, atribuindo competências ao Município, em especial, 
para requerer e instaurar REURB, classificar suas modalidades, processar, analisar e aprovar projetos de regularização fundiária 
e emitir a Certidão de Regularização Fundiária (CRF), conforme inciso I do artigo 14 e artigos 28 e 30, todos da citada Lei; 
CONSIDERANDO a instauração do procedimento administrativo, baseado na Lei Federal n° 13.465/2017, para regularização 
fundiária do núcleo urbano consolidado, caracterizado como de interesse social REURB -S;  
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Federal 13.465 de 11 de julho de 2017, no que diz respeito à regularização fundiária de 
parcelamento do solo para núcleos urbanos consolidados até 22 de dezembro de 2016, e anteriores à lei 6.766/1979; 
CONSIDERANDO que a presente aprovação tem por finalidade regularizar o núcleo urbano já consolidado, permitindo assim, 
aos proprietários dos lotes ocupados a possibilidade de receber a legitimação fundiária;  
CONSIDERANDO que a presente aprovação permitirá a regularização do cadastro dos imóveis integrantes do núcleo, junto ao 
Cadastro Imobiliário Municipal, departamento Integrante da Secretaria Municipal de Finanças;  
CONSIDERANDO que a presente aprovação permitirá a devida e legal incorporação ao Patrimônio Público Municipal das áreas 
onde encontram-se os equipamentos públicos. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica declarada a conclusão do procedimento de regularização fundiária de interesse social (REURB-S) do núcleo urbano 
consolidado de Montes Claros, no Bairro Vila Independência, sendo objeto do Processo Administrativo nº 16.249/2023, nos 
termos do inciso V do artigo 28 da Lei nº 13.465/2017, no âmbito do Programa de Regularização Fundiária do Município de 
Cariacica, no Estado do Espírito Santo. 
§ 1º A área em comento compreende o núcleo urbano informal denominado de Montes Claros, cujo processo administrativo é 

o de n° 16.249/2023, com área de 110.744,98 m², tendo parte da área total matriculadas sob o nº 12.120 (SETOR A) e 
n°12.569 (SETOR B), junto ao Cartório do Serviço Registral de Cariacica –ES, estando em nome deste Município. 
§ 2° Os núcleos consolidados que tratam no caput deste artigo estão implantados e integrados à cidade em zona urbana, 
conforme Lei Municipal n° 111 de 16 de dezembro de 2021, que dispõe o Plano Diretor Municipal - PDM do município de 
Cariacica. 
§ 3° O loteamento que trata no caput deste artigo é composto por 14 (quatorze) quadras, sendo as quadras: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14; totalizando uma área parcelada total de 74.193,56m². 
Art. 2º Fica aprovado o projeto de regularização fundiária do núcleo consolidado Montes Claros no Bairro Vila Independência 
nos termos do inciso II do artigo 30 e inciso II do artigo 40, ambos da Lei Federal nº 13.465/2017. 
Art. 3° Fica de Domínio Público do Município de Cariacica, referente à área de 22.237,88 m² destinada às vias públicas de 
circulação existentes, compostas por ruas, travessas, servidões, becos e escadarias. O núcleo possui as seguintes 
infraestruturas: abastecimento de água tratada, energia elétrica, iluminação pública, telefonia, limpeza de vias, coleta de 
resíduos sólidos, escoamento de águas pluviais, vias de circulação e pavimentação, não possuindo nenhum logradouro sem 
infraestrutura básica. 
Art. 4º A descrição das áreas que serão parceladas segue descriminadas conforme quadro abaixo: 
 

QUADRO DE ÁREAS 

DISCRIMINAÇÃO UNIDADES UNIDADES/MEDIDAS % 

Área Total da Poligonal 110.744,98 m2 100,00% 

Quadras 14 74.193,56 66,99% 

Espaço Público 
ÁREA PÚBLICA -P1 4.667,85 4,21% 

9,05% 
ÁREA PÚBLICA -P2 4.044,89 3,65% 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500320031003200370036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29


